poraliter. Erat virga

aron qz excisa denuo

floruerat: qz potestas

indicandi penes cum

est cuius indicium in

humilitate passiois vi-

debatur esse sublatum

Erant etiam tabule t.

qz in illo sunt thesauri

sapiētiae & scītēc absēdū.

Ah̄gabant enīz

vectes quibus porta-

batur: qz doctores qui

laborant verbo nunc qz

lenti visione gaudent

glorię christi. Unū pau-

lus. Supio dissolui et

essē cum christo. Apa-

rebant summitates ve-

citū foris ante oraculū

nō semp. sed cū hostia

oraculū aperiri contin-

geret: neqz omnibus

sed his soluz qui p̄p̄o

accidentes attentius

interiora satagebant i-

tueri. Vectes sunt cō-

diti in oraculo: quia e-

lecti qui p̄cesserunt

nunc sunt in abscondi-

to vultus tei. Quoniam

summitates vectū

apto oraculo bis qui

appropiant visuntur

cuī perfectioibz oculi

lordis purificatis

tei gratia aliquid ex-

tremum de signorum

gadio contemplan-

dum donauerit: quia

bis qui paulo longius

recesserunt. i. mente ex-

terioris vagantibus cō-

templatio minime con-

cedit. Ipsa arca qzis

z quomō esset posita

solis eis qui oraculum

intrassent videre lice-

bat: qz soli superne pa-

trie ciues gloriam ibi

redeemtoris plene con-

templantur.

Nebla implevit domum domini. Ra. Id est. synagogam ī plenit. qz eorum mentes infidelitatis caligo replenit. & sacerdotes propter nebulam ministriare non poterant: quia dum mysticos sensus littere relata mine cooptatos & nativitatis christi sacramenta inuestigare despiciunt: de-

bitum fidei sūg ministerium per nebulam erroris perdidērunt. ita vt exigētibus meritis non agnoscant cultū credulitatis: quibus in nebulā doctrine sūg dominus de se etiam aperta narravit. Sed quia auditorum mentes in fidelitatis caligo implenerat: quasi emissum solis radiū nebulā interiacens abscondebat.

israel. et ait dominus ad dauid pa-
trem meum: quod cogitasti in corde
tuo edificare domum nomini meo
bene fecisti. hoc ipsum mente tra-
ctans: **N**on erit tamen non edificabilis
michi domum: sed filius tuus qui
egreditur de renibus tuis. ipse edi-
ficabit domum nomini meo. **S**on-
firmavit dñs sermonem suum quez
locutus est. stetitq; pro dauid pa-
tre meo: et sedi super thronū israel
sicut locutus est dñs. et edificauit
domū nomini dñi dei israel: et con-
stitui ibi locum arce in qua sedus
domini est. quod percutit cum patri-
bus nostris quando egressi sunt de
terra egypti. **H**ec est autē salomon
ante altare dñi in conspectu ecclae-
sis israel. et expedit manus suas in
celū et ait: **D**omine deus israel nō
est similis tui deus in celo desup. et
sup terram deorsum. qui custodis
pactum et misericordia seruus tuis
qui ambulant coram te in toto co-
de suo quod custodisti dauid pri meo
seruo tuo quod locutus es ei. **P**re lo-
cutus es. et manib; pfectisti: ut hec
dies probat. **N**unc igit̄ dñe deus
israel conserua famulo tuo dauid
patri meo quod locutus es ei dicens:
Non auferetur de te vir coraz me
qui sedeat super thronū israel: ita
tamen si custodierint filij tui viam
suam ut ambulent coraz me. sicut
tu ambulasti in conspectu meo. **E**t
nunc dñe deus israel firmen̄ ver-
ba tua quod locutus es seruo tuo
dauid patri meo. **E**rgo ne putan-
dum est quod vere deus habitet sup
terram: **S**i em̄ celum et celi celorum

te capere non possunt: quantumga-
gis domus hęc quā edificauit tibi.
Sed respice ad oratōem serui tui
et ad p̄ces ei⁹ domine deus meus:
Audi hymnū et oratōem quā ser-
uus tuus orat coram te hodie. ut
sint oculi tui aperti super domum
hanc nocte ac die. sup domum de-
qua dixisti: erit nomen meū ibi. ut
exaudias orationem quā seruus
tuus orat ad te in loco isto. ut exau-
dias deprecatōez serui tui et popu-
li tui israel quodcūq; orauerit ī loco
isto. et exaudies in loco habitaculi
tui in celo. et cum exaudieris ppi-
tius eris. **S**i peccauerit homo in
proximum suum et habuerit aliquod
iuramentū quo teneatur astricuſ:
et venerit ppter iuramentum tuū
coram altari tuo in domum tuam
tu exaudies in celo. et facies et iu-
dicabis seruos tuos condemnās
impiū. et reddens viā suā super
caput eius: iustificans iustum. et
retribuens ei secundū iusticiā suā.
Si fugarit populus tu⁹ israel ini-
micos suos. quod peccaturus est tibi:
et agentes penitentiā. et confitētes
nomini tuo venerint et adorauerint
et deprecati te fuerint in domo hac
exaudi in celo. et dimitte peccatum
populi tui israel: et redites eos in
terram quam dedisti patrib; eo-
rum. **S**i clausum fuerit celum. et
non pluerit ppter peccata eorum
et orantes in loco isto penitentiam
egerint nomi tuo. et a peccatis suis
cūuersi fuerint: ppter afflictionem
suam exaudi eos in celo: et dimitte
peccata seruorū tuorum et populi

tui israel. et ostende eis viam bonā per quam ambulent: et da pluuiāz super terram quā dedisti populo tuo in possessionē. **F**ames si oborta fuerit in terra. aut pestilentia fuerit aut corruptus aer. aut erugo aut locusta. aut rubigo et afflixerit eū inimicus eius portas obsidens om̄is plaga. vniuersa infirmitas. cuncta deuotatio et imprecatio q̄ s̄ rel acciderit. accesserit om̄ni hominī de populo tuo israel: **S**i quis cognoverit plāgam cordis sui. et expanderit manus suas in domo hac. tu exaudies in celo in loco habitatōnis tuę: et repropiciaberis et facies vnicuiq; secundū oēs vias suas sicut videris cor eius: quia tu nosti solus cor om̄niū filiorū hominum: vt tū meant te cunctis diebus quibus viuunt super faciem terre quā dedisti patribus nostris. **I**nsuper et alienigena qui non est de populo tuo israel. cum venerit de terra longinqua ppter nomen tuū. audierit nōmē tuū magnum. et manus tua fortis et brachiu tuum extētū ubiq;. cuz Venerit ergo et orauerit in loco hoc. tu exaudies in celo in firmamento habitaculi tui: et facies omnia pro quibus inuocauerit te alienigena. vt discant vniuersi populi terrarum nōmē tuū timere. si cut populus tuus israel: et probet quia nōmē tuū inuocatum est sup domum hanc quā edificauī. **S**i egressus fuerit populus tuus ad bellum cōtra inimicos suos p̄ viā quocunq; miseris eos. erabunt te contra viam ciuitatis quā elegisti.

et contra domum quā edificauī nō mini tuo: et exaudies in celo oratiōnes eorum et preces eoz: et facies iudicium eorum. q̄ si peccauerint tibi. non est enī homo qui non pecet. et iratus tradideris eos inimicis suis. et captiui ducti fuerint in terram inimicorum ppe vel longe regerint penitentiā in corde suo i loco captivitatis. et conuersi deprecati te fuerint i captivitate sua dicētes: peccauimus. unique egimus. impie gessim⁹. et reuersi fuerint ad te in vniuerso corde suo et tota anima sua in terra inimicorum suorum ad quā captiui ducti fuerint. et adorauerint te contra viam terre sue quā dedisti patribus eoz. et ciuitatis quā elegisti. et templi qđ edificauī nomini tuo: exaudies in celo in firmamento solij tui orationes eorum et preces eoz. et facies iudicium eoz. et propiciaberis populo tuo qui peccauerit tibi. et omnibus iniquitatibus eorum quibus praericiati sunt in te. et dabis misericordiam eoram eis qui eos captiuos habuerint: vt misereant̄ eis. **P**opulus enī tuus est et hereditas tua quos eduxisti de terra egypti de medio fornacis ferreg. vt sint oculi tui aperti ad depectionē serui tui et populi tui israel. et exaudies eos in vniuersis pro quibus inuocauerint te. **T**u enī sepasti eos tibi in hereditatem de vniuersis populis terre. sicut locutus es per moysen seruum tuū quādo eduristi patres nostros de terra egypti dñe deus. factum est autem cum complesset

Cestet ergo et
be. In gal. refer-
tur qd hic non dicitur
Fecerat salomon bases
cneam et posuit in me-
dio basilice sup quam
stans benedixit omni
ecclesie israel.

CEt dedicau-
runt e. d. Rab. Tem-
plum dñi sancta ecclesia
est. Iuxta illud. Tem-
plum dei sancti est qd
estis vos. hanc dedica-
uit rex xp̄us. cum eam
sanguine suo imunda-
uit. spiritus sancti ḡra
sanctificauit. diuensis
virtutibus multipli-
canit. hanc dedicant et
filii israel. cum fideles
scdm donū sibi collas-
tum verbo p̄dicatois
et virtutib⁹ operib⁹ pro-
mis proslunt.

CIn die illa san-
ctificauit rex m.
Rab. Quid est qd sal-
omon edificauit me-
diū atrij offerens ibi
quia altare cneum qd
erat ante foras templi
nō poterat totū cape-
re nisi qd xp̄s qd in lege
pp̄ter infirmitatē eius
p̄fici non poterat. nunc
in ecclia pleniter gerit.
Ipsē ē ei atrij domus
dñi. qd per ipm ingressus
patz in bierlm c̄le-
stem. qd ergo holocau-
sta et sacrificia in alta-
ri typico nō poterant
offerri. eo qd oia ibi fi-
guraliter fiebat. Rex
nī erexit altare fidei in
ecclia in quo holocau-
sta et sacrificia quoti-
die spiritualiter rex of-
ferat. hinc ē etiā qd do-
minus ait: holocausta
et sanguinem victimā
rum nolui.

CAltare cneum.
Qd fecit moyses poli-
tum erat ante templū
cōtra ianuas eius. et qd
illud angustum erat et
capere non poterat: me-
dū atrij sub dño san-
tificauit. vbi posuit il-
lud altare maximū qd
fecerat. x. ubitor.

CFestivitatem ce-
ra. In verbis diep-
ita de eadē re scriptū
est. fecit ergo salomon
festivitatem in tpe illo
septē dieb⁹ et ois israel
cō eo. Ecclesia magna
valde ab introitu emath usq ad torrentē. Fecitq die octavo collecta; ed
qd dedicasset altare septē dieb⁹ et solemnitatē celebrasset dieb⁹ septē. Igit̄

salomon orans omnē oratione; et
deprecatoem hanc: surrexit de con-
spectu altaris dñi. Utrumq; enim
genu in terra fixerat: et manus ex-
panderat ad celum. Cestet ergo et
benedixit omni ecclesie israel voce
magna dicens: Benedictus dñs
deus: qui dedit requiem populo
suo israel iuxta omnia que locutus
est. Non cecidit neq; quidē sermo-
vnuis ex omib⁹ bonis que locu-
tus est per moysen seruum suum.
Hic dñs de⁹ noster nobiscuz sicut
fuit cum patrib⁹ nostris. non de-
relinquens nos neq; p̄cīens. sed
inclinet corda nostra ad se: vt am-
bulemus in vniuersis vijs eius et
custodiam⁹ mēdata eius et cerimo-
niā decisiones causaz. qd quantū ad moralis-
tias eius et iudicia quecūq; man-
dauit patrib⁹ nostris: et sint ser-
mones mei isti quibus deprecatus
sum coram dñs. appropinquātes
domino deo nostro die ac nocte.
vt faciat iudicium seruo suo et po-
pulo suo israel per singulos dies
vt sciant omnes populi terzē quia
dñs ipse est deus: et non est ultra
absq; eo. Hic quoq; cor nostrum
perfectum cum dñs deo nostro. vt
ambulemus i decretis eius: et cu-
stodiamus mandata eius sicut et
hodie. Igī rex et omnis israel cum
eo immolabāt victimas corā dñs
Mactauitq; salomon hostias pa-
cificas quas imolauit dñs boum
vigintiduo milia. et ouium centu-
viginti milia. Et dedicauerūt tem-

plum domini rex et filiū israel. In
die illa sanctificauit rex medium
atrij qd erat ante domum domini
Fecit quippe holocaustū ibi et sa-
crificium et adipem pacificorū: qm
altare cneum qd erat coram dñs
minus erat: et capere non poterat
holocaustū et sacrificium et adipem
pacificorū. Fecit ergo salomon in
tempore illo festivitatem celebrem
et omnis israel cum eo. multitudo
magna ab introitu emath usq; ad
riuum egypti coram dñs deo no-
stro septem diebus et septem die-
bus. id est. quatuordecī diebus:
et in die octavo dimisit populos
agentes gratias propter opa que fecisser. et ora-
tes salomonem longeo tempore regnare.
Qui benedicentes regi pfecti sūt
in tabernacula sua letantes alaci
et corde super omnibus bonis qd
fecerat deus dauid seruo suo et is-
rael populo suo.

C - - - IX
Factū est autē
cum perfecisset salomon
edificium domus dñi et edificium
regis et omne qd optauerat et vo-
luerat facere: apparuit ei dominus
secundo sicut apparuerat ei in ga-
baon. Dixitq dñs ad eum: Exau-
dini orationem tuam et deprecato-
nem tuā quā deprecatus es corā
me: sanctificaui domuz hanc quā
edificasti ut ponerem nomen meū
ibi in sempiternū: et erūt oculi mei
et cor meum ibi cunctis diebus.
Tu quoq; si ambulaueris coram

vicesimatercia die mē
sis septimi dimisit po-
pulos ad tabernacula
sua. Et est sensus qd ex
pletis dieb⁹. viij. tedi-
cationis. subsecuti sūt
dies scenopiegis qui
a quīdecimo die mēsis
septimi inchoabant et
in die vīclimofecido
finiebāt. Vtq; ergo
festivitatibus recte per
actis et scenopiegianū
octauo die finita dimi-
sit rex populos ad sua
quod etiam iosephus
attestatur

Che. Mystic. Ho-
lemitas quā fecit sa-
lomon et ois israel signi-
ficat gaudia sanctorū
qd cō rō vero pacifico
p̄petualiter bñt. Loca
qd p̄gnūt. emath enī
interptat dñi veritas.
Rinus sine torē egī
pit significat mortem
tempalē quā j egypto
cōsistens. i. in tenebris
huius mūdi nullū euā
dere pōt. ois ḡ israel et
riuo egypti usq; emat
festum celebrat cum sa-
lomone: quādo sancti
post finē p̄sentis vitē
veraciter eternis gau-
dij cō dñō christo per-
fruuntur. Septē et septē
dieb⁹ festa celebrantur
qd electi qd septiformem
gratiā mō in hac vita
qd septenario discurrat
gaudent in spe: et tunc
i sabbato vero. i. aīaz
requie gaudebat i re-
in ipsius veritatis p̄ce-
ptione. Dies octauo re-
luctio est sanctorū se-
catura p̄ sabbatismū
aīarum. Lūc in mansi-
onibus celestibus qd
scdm meritoz q̄litates
collocabūt. vbi ala-
cri corde letantur tēn
landātes super bonis
que in christo pater co-
tulit christianis.

CAb introitu
emath. Ra. Per in-
troitum emath septen-
trionales iudeq; plagā.
Per riūn sine torē
egypti d̄signat austra-
len. Iste autem riūn
non est nūl. sed aliū
fluvius qui iuxta rīo
chorūlā infuit i mare
Emath autem civitas
syrig est que nūc epi-
phania vocat ab anti-
oco epiphane.

Cerantes. Decantantes cō delectatione hymnos ita ut in ea iocun-
ditate sine labore ad propria remearent.

Prebente lig-
te. et ab. zc. Raba.
Vultum auri z argé-
ti ligna qnoqz cedrina
et cyp:essina ad edifi-
cium rex tyri contulit:
quē salomō inanis co-
pensationibus redo-
nauit. inter quas ciui-
tates viginti nō pcul
a tyro condonauit.
Nuqz cū displicuissent
mittens ad salomonez
dixit se ciuitatibus nō
egere: et ex tunc appel-
late sunt terra gabaon
qd lingua phenica di-
splicere significat. **S**z
chabul quasi germē in-
terpretat. **Q**uo ergo
dictē sunt chabul: nisi
forte dictū sit per yro-
niām quia germanē cū
plenitudie fructū nō
afferent.

Edificauit ergo salo. Raba. Urbes q̄s edificasse dicitur. B̄ est mello. et murum bie rusalem. bezer. maged do. gazer et reliqua. eccl̄isie decorum signant quā verus salomon ad sempiternam leticiam preparauit. Interpretatur autem mello adim pletio. bezer. separatus vel sanctificatus. ma geddo cognaculum eius. Hazer precisio vel distilio. bethoron domus montium. baalath ascendens interpretatur. Sancta ergo ecclesia ipsa civitas dei est. ubi impletur voluntas dei hec separata ab errori. sanctificata est in fide et bonis opibus. ibi est refectio virtutum. Discernit autem hec mundus ab immundo. et domus est montium. i. habitatō sanctorum. et fructus iusticie sicut palma florens ascendit de virtute in virtute ut videat de teoꝝ in syon. Vicos suosq; erant absq; ma ro munivit salomon: qꝫ xpus cetus fideliꝝ gratia sua ita protegit ut hostiis sp̄naliibus insuperabiles existant.

Cra. **C**ivitates q̄s
salomon edificanit te
reliquis ammorgoz
fuerūt quas n̄ potuerūt
filij israel telere sicut
in ihesu nane legitur.
has postea rex egypti
subuertit et dedit in do
cem filie sue uxori salo

me sicut ambulauit pater tuus in simplicitate cordis et in equitate: et feceris omnia quæ precepisti tibi et iudicia mea et legitima mea serua ueris: ponā thronū regni tui super israel in sempiternū. sicut locutus sum daniel patri tuo dicens: Non auferetur vir de genere tuo de solio israel. Si autē auersione auersi fueritis vos et filij vestri nō sequentes me. nec custodientes mādata mea et ceremonias quas pposui vobis: si abieceritis et colueritis deos alienos et adoraueritis eos. auferam israel de superficie terre quam dedi eis: et templum quod sacrificium nō nominī meo proieciam a conspectu meo. eritque israel in prouerbiū et in fabulam cunctis populis: et domus hęc erit in exemplū. Omnis qui transierit per eas stupebit et sibilabit et dicet: Quare fecit dominus sic terre huic et domui huic? Et respondebunt: quod dereliquerunt dominū deum suum qui eduxit patres eorum de terra egypti. et secuti sunt deos alienos. et coluerunt eos et adorauerunt eos: idcirco induxit dominus super eos omne malū hoc. Erpletis autē annis viginti. postquam edificauerat salomon duas domos. i. domū dei. et domum regis. byram rege tyri prebēte regi salomoni ligna cedrina et abiegna et aurum iuxta omne quod opus habuerat: Tunc dedit salomon byram viginti oppida in terra galileę. Et egressus est byram de tyro ut videret oppida quae dederat ei salomon: et nō placuerūt ei. Et ait:

Hecce sunt ciuitates quas dedi-
sti mihi frater? **E**t appellauit eas
s. i. mala non placens.
terram chabul vsq; in diem hanc.
Misit quoq; hyram ad regē salo-
s. anteq; daretur ei oppida.
monem centum viginti talenta au-
ri. **H**ec est summa expensarū quā
obtulit salomon rex ad edificandā
domum dñi et domum suā et mello
et murum bierusalē. et hezer et ma-
geddo et gazer. **P**barao rex egyp-
ti ascendit et cepit gazer. succendit
eam igni. et chananēus qui habi-
tabat in ciuitate interfecit: et dedit
eam in dotē filiē suę vxori salomo-
nis. Edificauit ergo salomon ga-
zer et bethō ron̄ iſeriorē et baalath
et palmiram in terra solitudinis. et
omnes vicos qui ad se pertinebant
et erant absq; muro muniuit. et ciui-
tates curruim et ciuitates equituz
et quodcumq; ei placuit ut edifica-
ret in bierusalē et in libano et i omni
terra potestatis sue. Universū po-
pulum qui remanserat de ammor-
reis. ethēis. et pherezeis. et eueis
et biebusēis qui non sunt de filiis
israel. horū filios qui remāserant
in terra quos. s. non poterant filij
t. s. quia chananeos et philisteos fecit seruire et

De filiis autē israel non constituit rex salomon servire quēq; sed erāt viri bellatores et mīstri eius et pīncipes et duces et pīfecti curruum et equoz. Erāt autē pīncipes sup omnia opera salomonis pīpositū quīngēti quinquaginta qui habebāt populuū subiectum et statutis operībus imperabāt. **S**ilia at pīraonis ascendit de ciuitate dāuid

Cet palmarū in solitu ter. Inhabita-
bilis regio eo q̄ nus-
q̄ aqua inueniretur.
sed illo loco vbi edifi-
cata est civitas fontes
abūdant. et palma que
grece vocat palmira ip-
sa ē emath sine epipha-
nia vel antiochia.

Conversu po-
pulu. Ra. Qui non
fuerat de filijs israel
fecit pacific⁹ noster tri-
butarios: cū eis q̄ non
sunt i filiis numero. s̄z
in sermili pditione vtie
ad pprū seruitum. ta-
les licet in multis ad
uersentur. tñ frequēter
vſibus seruunt ecclē-
sig cum in p̄senti tem-
pore de rebus suis so-
latia p̄gebent.

Contra filios autem Israeles. Rab. Los qui non ancille filii sunt sed libere. quos filius dei sanguine liberavit non constituit salomonem noster servire: quia neminem cogit ritu genitili servire. neminem certimonias veteris legis temporibus nocte levare. sed bellatores esse. qui contra spirituales nequitias scuto fidei et gladio spiritus dimicent. et ministros suos fieri. hoc est spirituale obsequium in bonis operibus sibi prebere. **E**t principes et duces scilicet ut bene sibi principentur. et carnis lasciviam dominet. siue ut subditos sibi bene regant et in semitas iusticie ducent.

Quinquaginta. Raba. Quinquagesimo die p^{re}pascha et lex in monte syna tributa est. et spiritus paracitus super discipulos venit. Quid significat iste prepositorum numerus nisi q^{uod} hi qui spiritus sancti gratia legis domini scientiam habere merentur. ipsi et se et alios bene regere possint.

Cercu Regū

C. X

Differebat quoq; salo. &c. Rab. Offert pacifico noster tribus vicibus cum in mebris suis per sancte trinitatis fidem obsequiūm acceptabile exhibet deo. offert enī q̄sq; fidelis holocausta domino: cum corpus castigando macerat et desideria carnis igne spiritu sancti consume se festinat. Offert victimas cum vota labiorum in laudem domini expandit. Pacifcas cum bono: unum opem munus exhibet. Hoc super altare debet offerre: quia in area cordis vbi decet igne divinum semper arde re: id est flammaz charitatis semper feruere quicquid in abstinentia bona operatione gratiarum actione laborat. Iustum est ut totum in suauitate spiritu sancti offerat deo. sicut adolebat thimia ma cum orationem prius deo in cordis secreto preparat. et ea que sunt deo placita posuit.

Classem. Rab.

Classis est ecclesia que in mari mundi posita studiū impendit. thesauros sapientie et scientie opesq; virtutum acquirere. vbi sunt servi byram nautici gnatii maris cum seruis salomonis dum gentiles seculari sapientia eruditū cū bis qui in lege moysi perit. sunt ī unitate fidei sociantur. Hos salomon noster in ophir qng interpretatur infirmās. i. in vi sitate littere mittit: ut sumptuū inde aurum. id ē sensus p̄ciosū nō sibi sed ipsi salomoni ascribentes deferant. Quātū centū viginti talenta. id ē. historiā allegoriam. tropologiā. anagogē. in duobus testamētis.

In ophir. Rab.

Ophir nomen est prouincie in india. ab ophir uno de posteris beber nominata. quez et terra aurea appellat. eo q̄ mōtes aureos habeat qui a leonib; et leviſsimis bestiis incoluntur. Ad quos nullus aliter accedere audet nisi qui in naui stantes iuxta litus terrā quam vngib; leonib; effossam innuerint: in suā nauem recipiūt: vt si bestiæ eos senſent facile in mari recipiantur.

Sed et regina &c. Isi. Allegor. Hec regina venturam eccliam te-

in domum suam quā edificauerat ei salomon. Tūc edificauit mello. t̄ s̄ In pascha pentecostē in scenopoegia iuxta preceptum legis. Differebat quoq; salomon tribus vicibus per annos singulos holocausta et pacificas victimas super altare qd̄ edificauerat dñs: et adolebat thimiam coram domino. perfectum est templū. Classem t̄ s̄ Asiongaber que festinantes aut fortes sue viriter interpretatur s̄ insula est in fine egyp̄tico quoq; seicit rex salomon in asion maris rubri vbi classis iōsaphat atrita est tempore. Gaber q̄ est iuxta baylam in litora maris rubri terra ydumea. Mihi sitq; hiram in classe illa seruos suos viros nauticos et gnares maris cum seruis salomonis. Qui cū venissent in ophir sumptum inde aurum quadringtonorum viginti talentorum detulerunt ad regem salomonem.

CC. - x.

Ed et regina t̄ s̄ Saba ciuitas est regalis ethiopie unde fuit hec regina que

t̄ s̄ Saba audita fama salo prefuit duobus regnis ethiopie et egyp̄tico monis in nomine dñi venit tem-

ptare eum in enigmatibus. Et ingressa hierusalē cū comitatu multo et diuitiis. camelis portatibus aromata et aurū infinitū nimis et gemmas preciosas venit ad regem sa

t̄ s̄ Studuit proponere questiones et earum solutiones.

lomonē: et locuta est ei vniuersa q̄ habebat in corde suo. Et docuit eam salomon omnia verba q̄ proposuit. Non fuit sermo qui regem posset latere: et non respondere ei.

Clidens autē regina saba omnem sapientiā salomonis. et domū quā edificauerat. et cibos mense eius

t̄ s̄ Vnūcūfūq; ordinis ministri vnius tantum coloris habuerunt vestes. vt inter tantaz mulum et habitacula seruoz̄. et ordines dinen ministrantium aliqua esset cogitatio officiū ministrantū. vestesq; eorū. et pin-

cernas. et holocausta q̄ offerebat t̄ s̄ Ra. Regina non habebat ultra spiritum uide in domo domini: nō habebat vīlicet considerandi prudentiam eius.

tra spiritum. Dicitq; ad regē: Cle-

rū est sermo quē audiū in terra mea super sermonibus tuis et super sapientia tua. et non credebam narrantibus michi. donec ipsa vidi et vidi oculis meis: et p̄baui q̄ media pars michi nunciata nō fuerat. Maior est sapiētia et opera tua q̄ rumor quem audiū. Beati viri tui. et beati servi tui hi qui stant coraz te semp et audiunt sapientiā tuam.

Hic dñs deus tuus benedictus cui complacuisti. et posuit te super thronū israel. eo q̄ dilexerit dñs israel in sempiternū: et cōstituit te regem ut faceres iudicium et iusticiā.

Deditq; regi centū viginti talenta auri: et aromata multa nimis: et gemmas preciosas. Nō sunt allata vītra aromata tam multa q̄ ea que dedit regina saba regi salomonī.

Sed et classis hyrā que portabat aurum de ophir. attulit ex ophir ligna tina multa nimis et gemmas preciosas. Fecitq; rex delignis tnis fulca domus dñi et domus regis. et citharas lyrasq; cantoribus

gentib; desiderantem christum figurabat. q̄ circumamicta varietate et populi sui et patringue domus oblitera curribat. barbara gente nō animo. in aperto peregrina. in occulto sancto et fieri concinis operans.

Clidēs autē res. &c. Rab. Regina viso salomone et gloria eius stupens super prudentiam eius dixit: Verus est sermo &c. Sic sancta ecclia auditis miraculis christi pronocata est ad glorandum eum. Quo p̄ fidem intento. consideratis sancte scripture testimonijs divinitatis eius potentiam agnoscentes. parum putat esse omne quod subi actea narratum est de eo.

Beati usq;. &c. Rab. Regina admiring in laudem salomonis erupit dicens: Beati viri tui et b. s. &c. Vere beati sunt quorum rex est christus. et qui eternā eius visione perfici merentur. et gloriam quaz habet cum patre et spiritus sancto conspicere. et sapientiam que mundis corde se ostendit per penitenter percipere legitimam.

Ligna tina. &c. Coditor noster ligna preciosa. hoc est doctores sanctos quorum fideli virorū nō decrescit. nec foliorum verba decidunt: sed fructum temporum operum suorum redunt ad munimenta domus dei. hoc est ad confirmationem ecclesie sue potest. ut eorum yndiq; valata doctrina et exemplis ruinam scelerum non sentiat.

Imputribilia et spina in similitudine albe spina. Lina rotunda sunt et candida et eis sunt fulca a fulciendo dicta videlicet sustentacula ad for-

titudinem templi. vel gradus domus domini et omnia instrumenta missorum.

Cantoribus. Rab. Hi quicquid agunt in verbo aut opere. omnia in laude dei faciunt. laude inter aduersa et prospera. corde. ore. ope. pronunciare non cessant. Vnū sup muros et hierusalē constituti costodes tota die et nocte non cessabant laudare nomen domini.

Rex autem salomon. Rab. Et pacificus noster ecclie sue omnia que petit dabit. Unde quicquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. Non solum quod petum immo etiam quae humana fragilitas aut nescit aut non presumit petere genito munere largitur.

Cducita scuta. Rab. In paralip. Scutis adduntur basse aureg quae lanceis et scutis vte batur duces excubates an hostium domini regis. Unum lectulum salomonis septuaginta fortis ambiunt.

Rab. Excubates ad hostia domini regis. sunt predicatoris qui custodiunt dominum dum ut insidiatoribus intercludant adiuntem. Dux cente basse de summa sercentorum scutorum facte sunt. quia patres vestri usque testamenti doctrina et operacione perfecti sunt. cum quicquid sermone docuerunt. bonis operibus probauerunt. Duxenta scuta quoque singula trecenti aurei vestiebant. fidem perfectam eorum significant. quia in sancte trinitatis confessione habebant. Bene ergo custodes domus domini basas et scuta aurea portant; quia rectores ecclesie claritate superne sapientie splendentes et verborum iaculis inimicos confundunt et scuto fidei tela necesse mihi ignea repellentes extingueunt.

Saltus libani. Silua libani eccliam gentium significat que de fastu superbie absissa in fabrica domus dei aptatur. Unum. Inuenimus eam in capis silue.

Thronum de z. Raba. Thronus vel solium est imperialis sedes quae in canitis ferulam appellat; eo quod residentes ferat. vel de loco ad locum circiferebat. Ad quod per sex ascensionis gradus ascendebatur. Sub solio erat scabellum aureum. et summitas throni rotunda tenta duabus manibus vel brachis extrinsecus. iuxtagrediabantur duo leones adiuvantes sustentare sedile. Duodecim leunculi; quae sex erant ascensionis gradus altriuscens positi erant pro sustentaculo ascendentis gradus.

Rab. Solium salomonis ecclesia esse intelligitur in qua pacificus non regas indicia sua facere volebat. Nene te ebore factus esse meozatur. quoniam elephas enim hec ossa sunt inter quadrupedia sensu plurimum valet. et temperanter miscetur feminis suis et coniuge secunda non vitetur hoc padicis aptatur. qui per castitatem christi precepta sequitur. Hanc vestimenta auro. quae splendorum gloriae suis in ea per miracula clarescere fecit. Per diebus perfectus mundi ornatus. qui numerus perfectione sua perfectione operum significat. Septimo requiriens deus et quod sex etatis mundi constat in quibus licet operari quisque celestis patriam considerat bonis operibus festinet ascendere. Rotunditas throni in posteriori significat requiem eternam quae post hanc

vitam sanctis futura est. Vbi quisque hic bene laborat. mercede remuneratur per henni quiete perfuerit. Nam tenentes sedile signum solatia diuine gratiae que ecclia ad celeste regnum prouehunt. Ideo ducit; quia in utroque testamento hoc predicatur. quia non nisi diuino adiutorio ad bonum profici potest. Per leones duos patres utriusque testamenti figuratur. qui fortitudine animi sibi et aliis dominari dicuntur.

Huiusmanus stabant. quia sancti patres quicquid boni fecerunt non sibi sed deo deputauerunt. Vnde non nobis donec non nobis. sed nomini tuo da gloriam. Per duodecim leunculam stantes super sex gradus hinc atque inde. Non est factum tale opus in universis regnis. Sed et omnia vasa de quibus potabat rex salomon erant aurea: et universa suppelleret domus saltus libani de auro purissimo. Non erat argenteus nec alicuius pretius putabatur in diebus salomonis: quia classis regis per mare cum classe hyram semel per tres annos ibat in tharsis: deferens inde aurum et argen-

tum et dentes elephantorum et ceterum. Rab. Et pacificus noster super omnem celum simias et pauros. Magnificatus dimes sanctos qui uere reges sunt exaltatur. quoniam quis in nubibus equabitur domino. est ergo rex salomon super omnes reges terre diuinis et sapientia: et

Et universa ecclia hoc appetit ut ad consummum glorie nostri regis perueniat. Unde quoniam universa terra desiderabat vultum vultum tuum. vultus tuum domine requirat salomonis. ut audiret sapientiam eius quam dederat dominus in ore eius.

Et unusquisque secundum quod uires sibi suppetunt in singulis deferebat ei munera variis. Non in personalibus libris humanas sapientie verbis constitutus; sed in ostensione spiritus et virtutis ut fides nostra non in sapientia hominum; sed in virtute dei sit.

Deferens inde aurum et argentum. Rab. Quid aurum argentus res significet nouum est. Ceteri dentes elephantorum significant doctores fortis propter nitorem sapientie. Per simias actus humanos imitantes; sed bestialiter viventes significantur. qui ad fidem et gentibus venient. qui fidem tenere videtur et operibus negant. Per pauros quorum caro si siccata fuerit impetrabilis permanere dicitur. quia pennarum pulchritudine restituntur. perfecti igne tribulationis decociti. adeo ut variis virtutibus decorarentur. Hec debarcat videlicet de amaris flunctibus seculi ad salomonem nostrum deferuntur. Tharsis exploratio gaudii dicitur.

Arma bellica. prosecutur. Congregauit salo cur. Rab. De his iosephus prosecutur. Exornabatur ascensores eorum primi decora innocentes honestes magnis proceritate diffundentes in equorum sessione comam. pura circumacti. qui armati existentes circa regem arcusque ferentes equestabant ante eum quando ad locum aliquem debebat exire.

et mulos per annos singulos. **C**gregauit salomon currus et equites. et facti sunt ei mille quadringēti currus. et duodecim milia equitum. et dispositi eos per ciuitates muritas: et cum rege in hierusalē. **F**ecitq; ut tanta esset abundantia argenti in hierusalem. quanta et lapidum: et cedroꝝ prebuit multitudinem quasi sycomoros que nascentur in campestribus. **E**t educebantur equi salomoni de egypto et de choa. **N**egotiatores enim regis emebat de choa: et statuto precio perducebat. **A**grediebatur autem quadriga ex egypto sexcentis scilicis argenti: et equus centum q̄n quaginta. atq; in hunc modū cuncti reges ethorum et syriꝝ equos venundabant.

C. - XI.

Berauit salomon ad amauit mulieres alienigenas multas: filiam quoq; pharaonis et moabitidas et ammonitidas. ydumeas et sydonias et ethreas de gentibus super quibus dixit dñs filiis israel: **N**on ingredimini ad eas: neq; de illis ingredieris ad vestras. **S**ertissime enim auerteret corda vestra: ut sequamini deos earum. **D**is itaq; copulat est rex salomon ardenter amo re. Fueruntq; ei uxores quasi regine septingente: et concubine trecentę. **E**t auerterunt mulieres cor eius. f non etate sed moribus vel sapientia. **C**unq; iam esse senex. deprauatus est cor eius per mulieres ut seque res deos alienos: nec erat cor eius perfectum cū domino deo suo sicut

david patris eius. **S**ed colebat f id est iuronem salomon asterben dca sydoniorū et chamos deam moabitaz et moloch ydolum ammonitarū. **F**ecit qz salomon qd nō placuerat corā dñō: et non adimpleuit ut sequeatur dñm sicut daniel pater eius. **T**unc edificauit salomon phanū chamos ydolo moab in monte q̄ ē p̄tra hierusalē. et moloch ydolo filiorū ammon. **A**ctq; in hunc modū fecit vii iure sis uxoris suis alienigenis que adolebātura et immolabant diis suis. **I**gitur iratus est dñs salomoni q̄ auersa est mens eius a dñō deo israel. qui apparuerat ei secundo: et prece perat de verbo hoc ne sequeatur deos alienos: et nō custodiuuit que manū dñs per nathan propheta uel per alium dñs ei. **D**ixit itaq; dñs salomon: **Q**uia habuisti hoc apud te et nō custodisti pacium meū et precepta mea que mandaui tibi: dirū pens scindam regnū tuū. et dabo illud seruo tuo. **C**lerūtamen in diebus tuis non faciam ppter daniel patrem tuū. de manu filii cui scindam illud: nec totum regnū auferam: sed tribum vnam dabo filio tuo propter daniel seruum meū et hierusalem quā elegi. **H**uscitauit autē dñs aduersarium salomoni adad ydumeum de semine regio. **Q**erat in edom. **C**um enim esset daniel in ydumea. et ascendisset ioab princeps militię ad sepeliendum eos qui fuerant interficii: et occidisset omnē masculinū in ydumea. **S**er enī mensibus ibi in oratione isto ab eo et oīs isrl: donec interimeret

omne masculinū in ydumea. **F**u
git adad ipse et viri ydumēi de ser
nis patris eius cū eo ut ingredere
tur egyp̄tū. Erat aut̄ adad puer p̄
nulus. **L**unḡ surrexisse de ma
dian venerunt in pharan. tulerūt
q̄ secum viros de pharan: et intro
ierunt egyp̄tū ad pharaonē regē
egyp̄ti. **Q**ui dedit ei domum. et ci
bos constituit: et terram delegauit.
Et inuenit adad gratiam coram
pharaone valde. intantū vt daret
ei vxorem sororem vxoris suę ger
manam tafnes regine. **H**enuitq;
ei soror tafnes genebath filium: et
nutriuit eum tafnes in domo pha
raonis. Eratq; genebath habitās
apud pharaonem cum filijs eius.
Lunḡ audisset adad in egyp̄to dor
misce dauid cum patribus suis. et
mortuum esse ioab principem mi
litie. dixit pharaoni: **D**imitte me
vt vadam in terrā meam. **P**ixitq;
ei pharao: **Q**uaenam re apud me in
diges ut queras ire ad terrā tuā?
Ac ille respondit: **N**ulla. **S**ed ob
secro te vt dimittas me. **H**uscita
uit ei quoq; deus aduersariū ra
zon filiū elia: **I**an. q̄ fugerat adade
zer regem soba dñm suū: et congre
gauit contra eum viros. et factus
est princeps latronū cum interfice
ret eos dauid. abierūtq; damascū
et habitauerūt ibi. et constituerunt
eum regem in damasco: eratq; ad
uersarius israel cunctis diebus sa
lomonis. **E**hoc est malū adad et
odium cōtra israel: regnauitq; in
syria. **H**ieroboaz quoq; filius na
bath eufrateus de sareda seruus

salomonis cuius mater erat nomi
ne serua mulier vidua. leuauit ma
nū p̄tra regē. **E**t hec ē causa rebelli
onis aduersus eū: q̄ salomon mel
lo edificauit: et coeq̄uit voraginem
ciuitatis dauid p̄s sui. **E**rat autē
hieroboam vir fortis et potens.
Vidensq; salomon adolescentem
bonę indolis et industriū. cōstitue
rat p̄fectum sup tributa vniuersę
domus ioseph. **F**actum est igitur
in tempore illo. vt hieroboam egr
eretur de hierusalem. et inueniret
eū ahias sylonites. p̄pheta in via
opertus pallio nouo. **E**rant autē
duo tantū in agro. Apprehendēs
q̄ ahias pallium suum nouū quo
coopere erat. scidit in duodecim
partes. et ait ad hieroboam: **T**olle
tibi decem scissuras. **N**ec enim di
cit dominus deus israel: **E**cce ego
scindam regnum de manu salomo
nis. et dabo tibi decē tribus. **D**or
ro vna tribus remanebit ei. ppter
seruum meū dauid. et hierusalē ci
uitatē quam elegi ex omnibus tri
bus israel: eo q̄ dereliquerit me
et adorauerit asterthen deam sydo
niorum. et chamos deum moab.
et moloch deū filiōz ammon: et n̄
ambulauerit in vijs meis ut face
re iusticiam coram me et p̄cepta
mea et iudicia mea sicut dauid pa
ter eius. **N**ec auferā omne regnū
de manu eius: sed ducem ponam
eum cūctis diebus vite suę. ppter
dauid seruū meum quez elegi qui
custodiuit mandata mea et p̄ce
pta mea. **A**uferā autem regnū de
manu filij eius: et dabo tibi decē

Voraginem ci
uitatis. **P**urus ci
uitatis cecidit eo q̄ ex
vno latere precipito im
mineret. **Q**uā voragi
nem cum rex vellet cog
quare murs constitut
it ducib⁹ vt hoc imple
rent opus: b̄ hieroboā
qui erat princeps trib⁹
ioseph noluit obedire
regi. qui p̄stituerat eū
hus sup edificia p̄pu
gnacloz q̄ faciebat in
hierosolimis. vbi lab
rauit. ita vt rex ei pain
cipatus milicie sup tri
bum ioseph conferret; sed
rebellis factus egr
ditur vt hierusalē qui
occurrit propheta de
flectens eum in agrum
vt null⁹ auderet quid
ei diceret. **E**latulq; v
bis p̄pheta snaciebat
populo vt se regem fa
ceret. qđ audiens saio
mon quebat eū inter
sicere.

Erat autē hie
roboam vir fīc. **D**oc
mandatū restitutōnis
murorum recusavit.

Sed vnde tanta au
dacia. q̄ rex constitue
ret eum p̄fectum.

Tolle tibi dece
scissuras. **R**a. De
cem trib⁹ a domo da
uid separat⁹ sunt. et
duo relinquit. quia ut ait
apl̄s reliquie propter
electionē gratię saluę
faciē sunt. hieroboam
qui decē trib⁹ a tem
plo dei separans ad
ydolatriam perduxit.
Significat hereticos q̄
vnitatem fidei catholi
ce heresis scindunt.
Ac sic cultui maligno
rum spirituum subdūt
Hieroboam interpre
tatur dijudicās popu
lum. **N**am heretici di
indicare populum vi
den'ur. cum erroris sui
sequacem faciunt. **T**ol
lunt deces scissuras cū
legi p̄cepta violan
do corrumpāt. et vna
trib⁹ cū sobole dauid
remansit. duz sors ele
ctor⁹ in regula fidei ca
tholice permāsit. quia
vnus tens. vna fides
vnus baptisma.

Dies qui quos.
Johannes dñs reg
nante amis omnia
ta et viles negotia
pauorem. Sed bona
longe era factum
vires ep̄p̄nt. qđ
venerabat antīq; p̄ari
cent.

ui s

israel

mīa

te

spic

salom

ca

ee

enī

ad cō

robier

ad buc

de salo

Tercij

Regū

C. XII.

tribus. **F**ilio autem eius dabo tribū vnam ut remaneat lucerna dñi seruo meo cunctis diebus coram me in hierusalem ciuitate quā elegi ut esset nomen meum ibi. **T**e autem assumam et regnabis super oīa quē d. siderat anima tua: eris rex super israel. **H**i ergo audieris omnia quē p̄cepero tibi. et ambulatoris in vijs meis. et feceris quod rectum est coram me custodiens mandata mea et p̄cepta mea sicut fecit dñi seruus meus. ero tecū et edificabo tibi domū fidelē. quō edificauit dñi domum. et tradam tibi israel. et affligam semen dñi super hoc. **C**lerūtamen non cunctis diebus. **V**oluit ergo salomon in q̄ suadebat populo ut a salomone recederet. terficere hieroboam. **Q**ui surrexit et aufugit in egyptū ad sesac reges egypti: et fuit in egypto usq; ad mortem salomonis. **R**eliquū autem verborū salomonis et omnia quē fecit et sapientia eius. ecce vniuersa scripta sunt in libro verborum dierū salomonis. **D**ies autem quos regnauit salomon in hierusalem sup oīem israel quadraginta anni sunt. **D**omiuitq; salomon cum patribus suis: sepultus est in ciuitate dñi patris sui: regnauitq; hieroboam filius eius pro eo.

C. XII.

Enīt autem roboam in sichen. Illuc enim congregatus est omnis israel ad constitutū eum regem. At vero hieroboam filius nabath cum adhuc esset in egypto. profugus a facie salomonis regis. audita morte

eius reuersus est de egypto. **M**isseruntq; et vocauerūt eum. Venerit ergo hieroboam et omnis multitudo israel et locuti sunt ad roboam dicentes: **P**ater tuus durissimus iugum imposuit nobis: tu itaq; ī minue nunc paululq; de imperio patris tui durissimo. et de iugo gravissimo qđ imposuit nobis. et serviemus tibi. **Q**ui ait eis: **T**e usq; ad tertium diē et reuertimini ad me. **C**unq; abiisset populus inūt consenserunt putantur banaias. et ioiada. et ceteri filii rex robōam cū senioribus principes salomonis. qui assistebant corā salomone patre eius dū adhuc viventer. et ait eis: **N**ō mibi datis cōsilium ut respondeā pplo. **Q**ui dixerūt ei: **H**i hodie obedieris pplo huic et servieris et petitioni eoz cesseris locutusq; fueris ad eos verba leuias: erunt tibi servi cunctis diebus. **Q**ui dereliquerit cōsilium senum qđ dederant ei. et adhibuit adolescentes qui nutriti fuerant cum eo et assistebant illi. **D**ixitq; ad eos: **N**ō mibi consilium datis ut respondeāt populo huic. **Q**ui dixit michi: leuias fac iugum qđ imposuit pater tuus super nos: **E**t dixerūt ei iuuenes qui nutriti fuernat cū eo: **S**ic loquere pplo huic qui locuti sunt ad te dicentes: pater tuus aggrauauit iugum nostrū tu releua nos. **S**ic loqueris ad eos: **M**inimus digitus meus grossior ē dorso patris mei: et nūc pater meus posuit super vos grave iugum. ego autem addam super iugum vestru. **P**ater meus cecidit vos flagellis: ego autem cedam vos scorpionibus. **V**enit ergo

C. XII.
Durissimum iugum. **Q**uomodo b̄ verum est. cū superius dictum sit: q̄ salomon nō constituit quē quā servire de filiis israel utiq; non fecit eos servire in agricultura vel alio sermili opere. **T**erum principes ex eis constituit per singulas tribus. qui reddebat regi p̄ vices singulis mēsib; annona et cetera quē de expēta regis superius referuntur. **Q**uod modo durissimum iugum appellat.

Adolescentes. **D**e quibus aduranūt fuit. qui postea lapidatus est. iuuenes scripsit: ura non semper iuxta etatem appellat sed iuxta instabilitatem animi. **P**am roboam quaeragēsimo etatis sic anno regnare ceperit.

Scorpiones. **G**enais est flagelli. scut et te spinis vel pomarij solent esse virgē nodosē. **V**el etiam flagellum saracenorum cū duabus vel tribus virgis. quod habet in summitate plumbeas glandes. alias grandiues.

C Ad roboam.
Raba. Roboam de domo dauid fuit sed in via eius non ambulauit. Fecit enim iuda scriptura teste in diebus illis malum coram dño & irritauerunt enim super omnibus quae fecerant patres eorum. Fecerunt quod omnes abominationes gentium. Roboam ergo significat malos rectores in ecclesia qui terrenis cupiditatibus dediti & telectates in multitudine obsequium sibi non quotidianam habent solicitudinem sibi commissuram. Interpretatur roboam latitudo populi. quia tales spaciose & latamente graduntur que ducit ad mortem multos. Relictoque sanctorum patrum consilio. quorum dicta & exempla ad celsitudinem tendunt. Illis obtinerant qui inuenientibus derisoribus mancipati laudibus iniquis & adulatioibus eos grauant quibus comminatur sapientia dicens. **V**egeti bi terza cuius rex puer est & cuius principes mane comedunt panem. **E**t econtrario. **B**eatam terza cuius est rex nobilis & cuius principes recessunt in ore suo.

hieroboam et omnis populus ad
roboam die tertio sicut locutus fu-
erat rex dices: Reuertimini ad me
die tercia. Responditq; rex poplo
dura derelicto consilio seniorum
qd ei dederant. et locutus eis se-
cundum consilium iuueni dices: Pr
meus aggrauauit iugum vestrum
ego aut adda iugo vestro. Pater
meus cecidit vos flagellis. ego at
cedam vos scorpionibus. Et non
acquicuit rex populo qm aduersa
tus fuerat eum dñs. ut suscitaret
verbum suuz qd locutus fuerat in
manu abiq; sylonite ad hieroboam
filiu nabath. Cidens itaq; popu-
lus q noluissest eos audire rex: Re
spodit ei dicens: Quę nobis ps i
f inculcatio verborū.
david. vel quę hereditas in filio
ysai: vade in tabernacula tua isrl.
Nunc vide domum tuam david.
Et abiit israel in tabernacula sua.
Super filios autē israel quicunq; habitabat in ciuitatib; iuda regna
uit roboam. Misit ergo rex robo-
am aduran qui erat sup tributa. et
lapidauit eum omnis populus: et
mortuus est. Porro rex roboam
festinus ascendit curruz: et fugit in
hierusalem: recessitq; israel a domo
david usq; in presente in diem. Fa-
ctum est autē cum audisset omnis
israel q reuersus esset hieroboam
misserunt et vocauerūt eum congre-
gato cenu: et constituerunt eum re-
gem sup omnez israel: nec secutus
est quisq; domuz david p̄pter tri-
+ s iō solā. q; principalis alie due nō. s. beniamin
buum iuda solam. Venit autē ro-
boam hierusalem: et cōgregauit vni-
uersam domū iuda et tribū benia-

min centū octoginta milia electorum viroꝝ et bellatoꝝ. ut pugnarent contra domū israel. et reduce-rent regnum roboam filio salomo-nis: **S**actus est aut̄ sermo domini ad semeiam virum dei dicens: **L**o-
s iste propheta introducitur subito sicut alii.
quere ad roboam filium salomonis
regem iuda. et ad omnē domum iu-
da et beniamin et reliquos de po-
pulo dicens: **H**ec dicit dominus:
Non ascēdetis nec bellabitis con-
tra fratres vestros filios isrl: Re-
uertatur vir in domum suam: a me
enī factū est verbū hoc. **A**udierūt
sermonem dñi. et reuersi sunt de iti-
nere sicut eis p̄ceperat dñs. **E**dificauit autē hieroboā sichen in mon-
te ephraim. et hitauit ibi. **E**t egress-
t s phanuel ciuitas metropolis regni hieroboaz.
sui inde edificauit phanuel. **D**ixit
q̄ hieroboam in corde suo: **N**unc
reuertetur regnū ad domū danīd
si ascenderit populus iste ut faciat
sacrificia in domo dñi in hierusalē
et cōuertetur cor populi huius ad
dñm suum roboam regem iuda:
interficietq; me et reuertetur ad eū
Et excogitato consilio fecit duos
vitulos aureos. et dixit eis: **N**oli-
te ultra ascendere in hierusalē. **E**c-
ce dñi tui israel. qui edurerūt te de
terra egypti. **P**osuitq; vñū in be-
thel et alterum in dan. **E**t factū est
hoc verbum in peccatum. **I**bat ei
populus ad orandū vituluꝝ usq;
in dan. **E**t fecit phana in excelsis et
sacerdotes de extremis populi q̄
non erant de filiis leui. Constituit
q̄ diem solemnem in mēse octauo
quidecima die mensis in similitu-
m inē solēnitatis quę celebrabatur

in iuda. Et ascendens altare sumis
liter fecit i bethel: vt immolarety
tulis quos fabricatus fuerat. Con
stituitq; in bethel sacerdotes excel
sorū que fecerat: et ascendit super
altare qd extruxerat in bethel vi
cesima die mensis octauī que fixe
rant de corde suo. Et fecit solenni
tatem filiis israel: et ascendit super
altare ut adoleret incensum:

C. XIII.

Ecce vir dei

Rab. Propheta a deo missus ut incre
paret hierobeam et q
a falso pplexa seduct
comedit et bibit cōtra
preceptum dñi: et ppe
rea a leone in via occi
sus est. Quid hoc si
gnificat? nisi cum quis
in prosperis eleuat ita
ut pcepta domini con
temnat: a leone qui cir
cumit querens quem
deuoret vnde psumis
onis maligne lanat? per
consenitum peccati
interficitur. Ac p hoc
necesse est semper que
rere pte de omni po
tentis que minus ne
cessaria creditur si sem
per bateatur: sed vni
ter pleruq; subtrahis
tur: et libinet ipsi ho
mo qd sine illa nihil sit
ostendatur.

Festidus
mos. Hoc
que visus fu
vel opus de
finitum est.

Locutus est aut rex ad virūz dei:
Veni mecum domum ut prandeas:
et dabo tibi minera. Responditq;
vir dei ad regē: Si dederis michi
mediam ptem domus tuę non ve
mam tecū: nec comedaz panē: nec
bibam aquā in loco isto. Sic enī
mandatū est michi in sermone dñi
principientis: Non comedes panē
neq; bubes aquaz: neq; reuerteris
per viā quā venisti. Abiit ergo per
aliam viā: et non est reuersus p iter
quo venerat in bethel. Propheta
autem quidam senex habitabat in
bethel: ad quem venerunt filii sui.
et narrauerunt ei omnia opera que se
cerat vir dei illa die in bethel. Et
verba que locūz fuerat ad regem
narrauerunt patri suo. Et dixit eis
pater eoru: Per quā viam abiit?
Ostenderunt ei filii sui viā p qua
abierat vir dei qui venerat in iuda.
Et ait filiis suis: Eternite michi
asimum. Qui cū strauissent ascen
dit et abiit post virūz dei: et inuenit
eum sedentē sub tuis iherebiuīz.
Et ait illi: Tu ne es vir dei qui ve
nisti de iuda? Respondit ille: Ego
sum. Dicitq; ad eum: Veni mecum
domum ut comedas panem. Qui
ait: Non possum reuerti: neq; ve
nire tecum: nec comedam panem
nec bibam aquā in loco isto: quia
locutus est dñs ad me in sermone
dñi dicens: Non comedes panez
et nō bubes aquā ibi: nec reuerteris
per viam qua ieris. Qui ait illi: Et
ego propheta sum similis tui: et an
gelus locutus est mibi in sermone
dñi dicens: Reduc eum tecum in

Prophetes au
tem quidam. Iste
pseudo propheta prin
ceps erat sacerdotum
et valde a rege colebat
tanq; diuinus timens
aut ne p sermonē viri
dei rex a cultura ydo
lorum recederet: et se tā
qd maleficū interficeret
excogitanit: ut vir dei
deciperet satis astute
agens: ut dñ transgre
deret pceptū dei. illi
irā incurrit: sicut po
stea fecit cū magis lo
mini qd teo creditit.
Ac p hoc monstrarent
ē falsa qd dixit: sicq;
regi psumadere posset si
cut fecit. Andēs autē
rex eventū putavit irri
ta qd vir dei dixerat: et
non declinavit qd
via mala.

Omnia opera
que fecerat vir zc
Regi. In gestis pro
phetem mira antecedunt
mirera succidunt: qua
in re quid colligimus.
nisi qd apud se propter
magnalia gloriaz: ab
interna mort soliditate
est quassatus: et inde ei
in opa culpa surrepit
vnde sibi gloria in cor
de surrexit: ut a pple
ta falso disceret dece
ptus: qd nequaq; pro
prie fortitudis fuit qd
prins accidisset.

Eccl dicit dominus zc. Grego. Bene autem ore eius sententiam mortis acceptum cuius reductio a vite pceptis deuauit ut inde pgnam veraciter sumeret; unde culpam negligenter admisit.

Et leo stabat iuxta eam. hic ostenditur quod peccatum inobedientie in ipsa morte fuit laxatum. quod ille id est leo qui viuentem psum posuit occidere. aulus contigerat non est occisum. Qui enim occidendi habuit potestatem. d' occisi cadaver comedendi licentiam non accepit. quod si cuius culpa in vita fuerat punita. erat iam iustus ex morte.

domum tuam ut comedat panem et bibat aquam. fecellit eum et reduxit secum. Comedit ergo panem in domo eius: et bibit aquam. Tunc sedaret ad mensam factus est sermo domini ad prophetam qui seduxerat eum. Et exclamauit ad virum dei qui venerat de iudea dicens: **E**ccl dicit dñs: quia non obediens fuisti ori domini. et non custodisti mandatum quod pcepit tibi dñs deus tuus. et reuersus es et comedisti panem et bibisti aquam in loco in quo pcepit tibi ne comederes panem neque biberes aquam: non inferetur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum. Tunc comedisset et bibisset stravit asinum suum prophetam quem reduxerat. Qui cum abiisset inuenit cum leo in via. et occidit: et erat cadaver eius pectum in itinere. **A**sinus autem stabat iuxta illum: et leo stabat iuxta cadaver. Et ecce viri transeuntes viderunt cadaver projectum in via: et leonem stantem iuxta cadaver. et venerunt et diuulgauerunt in civitate in qua prophetes ille senex habitabat. **N**on cum audisset prophetam ille qui reduxerat eum in via ait: **T**u es deus. qui inobediens fui ori domini. et tradidit eum dominus leoni: et confregit eum et occidit iuxta verbum dñi quod locutus est ei. **D**ixitque ad filios suos: **H**abemite michi asinum. Qui cum strauissent et ille abiisset: inuenit cadaver eius pectum in via. et asinum et leones stantes iuxta cadaver. Non comedit leo de cadavere: nec lexit asinum.

Tulit quoque prophetes cadaver vi-

ri dei. et posuit illud super asinum: et reuersus intulit in civitatem prophetam senis ut plangeret eum. **E**t posuit cadaver eius in sepulcro suo. **E**t planixerunt eum heu heu mi frater. Tunc planxerint eum. dixit ad filios suos: **C**um mortuus fuero sepelire me in sepulcro in quo vir dei sepultus est: iuxta ossa eius ponite ossa mea. **P**rofecto enim veniet sermo quem p'dixit in sermone dñi contra altare quod est in beithel et contra omnia phana excelsorum quae sunt in viciis samariis. **P**ost verba haec non est reuersus hieroboam de via sua pessima: sed con contrario fecit de iniquissimis populis sacerdotes excelsorum. **Q**uicunque volebat implebat manum suam: et siebat sacerdos excelsorum. **E**t propter hanc causam peccauit dominus hieroboam. et curesa est et deleta est superficie terre.

C. XIII.
In illo tempore regotauit abia filius hieroboam. **D**ixitque hieroboam virori sue: **S**urge et commuta habitum ne cognoscaris quod sis vir hieroboam. et vade in sylo ubi est abias prophetam. qui locutus est mihi quod regnaturus essem super populum hunc. **T**olle quoque in manu tua decem panes et crustulam et vas mellis et vade ad illum. **I**pse enim indicabit tibi quid euentus sit huic pueru. **F**ecit ut dixerat hieroboam viror. et consurgens abiit in sylo. et venit in domum abie. **A**t ille non poterat videre. quod caligauerant oculi

Sepelite me in sepulcro in quo vir dei zc. Mal' p. prophetam scens enemire quod vir dei p'dixit: p'cepit ut sepeliret iuxta virum tei. neque ossa illius conservanda effoderentur sed conservarent per sanctam prophetam. sicut inserviūt id est testatur liber impletum.

eius p̄e senectute. **Dixit autē dñs ad ahiam.** Ecce vxor hieroboam ingreditur ut cōsulat te super filio suo qui egrotat. **Hec r̄ h̄c loqueris ei.** **Lum ergo illa intrasset r̄ dis** simulasset se esse quę erat. audiuit abias sonitum pedum eius introeuntis p̄ hostiū. **r̄ ait:** Ingredere vxor hieroboam. quare aliam te esse simulas? **Ego aut̄ missus sum ad te durus nuncius.** vade r̄ dic hieroboaz: **h̄c dicit dñs deus isrl̄** quia exaltaui te de medio populi r̄ dedi te ducem sup̄ populū meū israel. r̄ scidi regnū domus dauid r̄ dedi illud tibi. r̄ non fuisti sicut seruus meus dauid qui custodiuit mandata mea. r̄ secutus est me in toto corde suo faciens qđ placitū est in conspectu meo: sed operatus es male sup̄ omnes qđ fuerant ante te: r̄ fecisti tibi deos alienos r̄ conflatis ut me ad iracundiam p̄uo caras: **Ne autē proiecisti post ter gum tuum.** Idcirco ecce ego inducam mala sup̄ domum hieroboaz r̄ percutiā de hierobeam usq; min gentem ad parietē. r̄ clausum r̄ no uissimum in israel. r̄ mūdabo reliquias domus hieroboā sicut mū dari solet simus usq; ad purum. **Qui mortui autē fuerint de hieroboam in ciuitate comedent eos canes.** Qui aut̄ mortui fuerit i agro vorabunt eos aues celi: **qđ dñs locutus est.** Tu igitur surge r̄ vade in domū tuam: r̄ in ipso introitu pedum tuoruž in urbem morietur puer: r̄ planget eum omnis israel r̄ sepeliet. **Iste enim solus iferetur**

honorifice
de hieroboam in sepulcrum: quia inuentus est super eo sermo bon⁹ a domino deo israel in domo hie roboam. **Constituet autē sibi dñs regez sup̄ israel:** qui penitiat domū hieroboaz in hac die r̄ in hoc tempore. **Et percutiet dñs deus israel** sicut moueri solet barudo in aqua. **Et euillet israel de terra bona hac quā dedit patribus eoruž:** r̄ venti labit eos transflumen: qđ fecerunt sibi lucos ut irritarent dñm. **Et trādet dominus deus israel propter peccata hieroboam qui peccauit r̄ peccare fecit israel.** Surrexit itaq; vxor hieroboam r̄ abiit r̄ venit in thersa. **Lunc illa igredere limen domus:** puer mortuus est. r̄ sepe lierunt euz. **Et planxit illum omis israel iuxta sermonē domini quem locutus est in manu serui sui abie p̄phetę.** Reliqua autē verboz hie roboam qđo pugnauerit r̄ quomō regnauerit. ecce scripta sunt in li non in paralip. sed in alio libro quem non habemus. bro verborum dierū regum israel. **Dies autē quibus regnauit biero boā viginti r̄ duo anni sunt.** r̄ dor miuit hieroboam cū patribus suis regnauitq; nadab filius eius pro eo. **Porro roboam filius salomo nis regnauit in iuda.** **Quadragita** r̄ vnius anni erat roboam cum regnare c̄pisset. r̄ decem r̄ septem annis regnauit in hierusalem ciuitate quam elegit dñs. vt poneret no men suum ibi ex omnibus tribus israel. **Nomen aut̄ matris ei⁹ naama amanites.** Et fecit iudas molium coram dño: r̄ irritauerunt

eum super omnibus quæ fecerant patres eorum in peccatis suis quæ peccauerunt. Edificauerunt enim et ipsi sibi aras et statuas et lucos super omnem collem excelsum: et subter omnē arborem frondosam sed et effeminati fuerunt in terra: **F**eceruntq; omnes abominationes gentium quas attrivit dominus ante facie filiorum israel. In quinto autem anno regni roboam ascendit se sach rex egypti in hierusalē. et tulit thesauros domini dñi: et thesauros regios et vniuersa diripuit. **S**cua quoq; aurea quæ fecerat salomon pro quibus fecit rex roboam scuta grea: et tradidit ea in manu ducum scutariorū. et eoru qui excubabant ante hostium domus regis. **N**unc ingredetur rex in domum dñi portabat ea qui p̄eundi habebat officium: et postea reportabant ad arsū reponuntur arma. armariū rbi quecunq; aliū circum arma mentarium scutariorum. **R**eliqua autē sermonū roboam. et omnia q; fecit. ecce scripta sunt in libro sermonum dierum regū iuda. **F**uitq; bellum inter roboam et hieroboaz cunctis diebus: dormiuitq; roboam cum patribus suis: et sepultus est cum eis in ciuitate daniel. Nomen autem matris eius naama amanites. **E**t regnauit abia filius eius pro eo.

C. XV.

Gitur in deci
mo octavo anno regni hieroboam filii nabath regnauit abia super iudā. Tribus annis regnauit in hierusalē. nomen matris

s. i. absolon
eius maacha filia abessalon: Am
bulauitq; in omnibus peccatis pa
tris sui quæ fecerat ante eum: nec
erat cor eius perfectum cum domino
f. vel ei⁹
deo suo sicut cor daniel patris sui
Sed propter daniel dedit ei dñs
deus suus lucernam in hierusalem
ut suscitaret filium eius post eum. et
staret in hierusalē: eo q; fecisset da
vid rectum in oculis dñi. et non de
clinasset ab omnibus quæ prece
perat ei cunctis diebus vita sua:
excepto sermone vri⁹ ethhei. **A**t tñ
bellum fuit iter abiam et hieroboam
omni tempore vita eius. Reliqua
autē sermonū abiae et omniū quæ fe
cit. nonne hęc scripta sunt in libro
verborum regum iuda: **F**uitq; pliū
inter abiam et hieroboaz: et dormi
uit abia cum patribus suis. et sepe
lierunt cum in ciuitate daniel. **R**e
gnauitq; asa filius eius pro eo. In
anno ergo vicesimo hieroboam re
gis israel regnauit asa rex iuda. et
quadraginta et uno anno regnauit
in hierusalē. **N**omen matris eius
maacha filia abessalon. **E**t fecit asa
rectum ante conspectū dñi sicut da
vid pater eius. **E**t abstulit effemina
tos de terra. purgauitq; vniuer
sas sordes ydolorum quæ fecerunt
patres eius. **I**nsuper et maacham
matrem suam amonit ne esset prin
ceps in sacris priapi et in luce eius
quæ consecrauerat. **S**ubuertitq;
specum eius. et confregit simulacrum
turpissimum: et subiicit in torrente ce
dron. **E**xcella autem non abstulit:
Cleruntamen cor asa perfectum erat